mutuum in iudicio, neque extra: ergo neque actionem habet, nec naturale: jus; sed si debitor nullum omnino: jus habet, nec debitor obligationem aliquam habebit, cum jus actuum, & obligatio correlativa sint: ergo debitor, nempe filius, nulla proflus obligatione tenetur ex iunctio, atto coniure nostro.

138. Resp. primò concessio primo antecedenti, diltinguendo consequens: ergo credore non posse petere extra iudicium, est; præcisè debitorum non esse obligatum naturaliter, negotiis esse, vel non esse obligatum naturaliter, vel nullum aliud impedimentum habere, ut non possit extra iudicium petere, concedo; potest enim evenire, quod: creditor non possit petere extra iudicium, & quod debitor sit obligatus in conscientia ad solitionem; ut si creditor juret, & promitterat debitori se nunquam ab illo petiatur debitum, sed conscientia debitoris relatarum, quod ipse solvat: Igitur in hoc casu, creditor neque extra iudicium potest exigere debitum; & tamen debitor est in conscientia obligatus illud solvere: ergo eo quod quis non possit debitum exigere extra iudicium, non inferatur, debitorum nullum adstringi obligatione illud solvendi: Ex quo

parte ad secundum: ad quod die, quod ius ad petendum extra iudicium ultra ius ad rem, dicit etiam carentiam omnis impedimenti, ut creditor possit petere: quod impedimentum potest induci, vel ab ipso promittente, vel a legge, ut inducitur a lege municipaliter pro mutuo accepto: a filio familiis.

139. Secundò respondeo, concilio primo antecedenti, negando consequentiam. Nam illa verba: *Negat extra iudicium, nullomodo referenda sunt ad forum conscientiae in phrasi juris: quia (ut iterum dicemus agentes de testamento insolemnitate) similia verba habentur in Regula 50. Cancellarie a Gregorio XIII. ubi pro dispensatione dicitur: Nulla talis dispensatio cuiquam in iudicio, vel extra suffragatur, antequam super ea littera Apostolica sint confecta.* Quibus verbis non excluditur valor dispensationis pro foro conscientiae, ut tenuerunt gravissimi DD. sequenti P. Thomi Sanchez 8. de Matrimon. disput. 29. num. ultim. sed solidum statuitur, quod dispensatio non probatur extra forum conscientiae ad ullam effectum, sive vere iudicium sit, quale est contentiosum inter partes, sive sit externum non contentiosum: qui si quis vi talis dispensationis vellit admitti ad

aliqua officia, sive ad alios actus in iudicio, vel extra iudicium: unde ex eo, quod lux nostra decernat mutuantur non posse petere a filio mutuum pecuniam adhuc extra iudicium: non bene intenter, filium familias deobligatum esse in conscientia.

## SECTIO VI.

*AN, ET QUOMODO servus posit de peculio suo contrahere possint?*

140. CUM contractus, quos servus inire valer possint esse, vel circa res externas, vel circa scilicet: cum ipsorum utpote alienabilis, & venalis emptionis, & venditionis contractui subjacent; possitque cum domino suo agere circa suam libertatem: ideo, ut distincte punctum hoc versus, prius de valore, tam naturali, quam civili contractuum servitum circa alias res, postea de contractu, quo velit se ipsum redimere, dissertationem insituemus.

## SUBSECTIO I.

*UTRUM, ET QUALITER servus posit de peculio suo contrahere?*

141. Renotandum est primo, triplex dati servorum genus: Primum eorum, qui adscriptiti, sive adscripti gleba vocitantur: illi nimirum, qui diuini, menstruisve, aut annuis premiis conducuntur ad domesticas, aut rusticas, aut urbanas operas, quos Pages, aut Criados, usitata nomencalatione Hispanice appellantur; & de his inconcussum est, posse omnes contractus, tam naturaliter, quam civiliter celebrare, nisi alio iurius impedimento teneantur; sunt etenim absolute, & simpliciter liberi: ac proinde de illis, nec verbum in praesenti nobis est. Secundum genus est eorum: qui servi pana dicuntur, qui sunt ad mortem damni: & hi iure antiquo statim privabantur omnibus suis bonis, inhabilesque reddebantur ad omnes contractus, immo & ad dispositiones testamentarias. In nostro autem Hispaniarum Regno permititur hujusmodi Reis potestas alienandi sua bona; atque etiam testandi, nisi criminis iusta ma-

Cg 2 jcl

festatis, aut Divinæ, aut humanae, heres nempe, & proditio-  
nis deturpati sint: unde ser-  
vos hos pœnæ à præsentis ques-  
tionis difficultate emandamus.

142 Tertium servorum  
genus est eorum, qui vel à na-  
turâ tales sunt, eo quod origi-  
nem ducant ab aliis servis, vel  
infortunio, eo quod devicti in  
bello in alterius dominium, &  
potestatem redigantur; nam cum  
victoribus in bello integrum  
sit, optioque insit devictos oc-  
cidere; si mortem non inferant,  
sed eos ad sui commodum, uti-  
litatemque affervare velint, ser-  
vi dicuntur; id est, servati: di-  
cuntur etiam mancipia, hoc est,  
manu capti, five captivi: & de  
his solùm hic disputandum ve-  
nit, qualiter de peculio suo con-  
trahere possint.

143 Præmitendum se-  
cundo est, ne verborum igno-  
ratione præpediamur: quod pec-  
ulium servi ex Ulpiano leg.  
*Depositi 5. §. Peculium autem,*  
*ff. de Peculio est:* Quod servus  
domini permisæ separatum à  
rationibus dominicis habet, per-  
ducto inde, si quid domino de-  
betur. Hoc peculium resultat,  
ut habetur leg. 39. & 49. eo-  
dem titulo: Ex eo quod servus  
parsimoniæ, sibi comparat, vel  
industria, vel officio meruit,  
sibi donari. Unde constat, quod  
servus potest habere pro pecu-

lio omne id, quod potest esse  
materia domini, sive res sunt  
mobiles, sive immobiles, sive  
nomina: ut aperte liquet ex  
leg. *Quam Tuberonis 7. §. Schre*  
*re 2. ff. de Peculio*, ubi idem  
Ulpianus: In peculio autem res  
possunt esse omnes, & mobiles,  
& soli; vicarios quoque in pe-  
culium potest habere, & vice-  
riorum peculium; hoc amplius,  
& nomina debitorum. Ex qua  
lege obliter notandum est, quod  
juridice mobilium, & immo-  
bilium appellatione nomina non  
continentur; sed tertiam re-  
rum speciem constituant, quod  
celiam infertur ex leg. *Moren-*  
*tium 93. ff. de Verbor. signifi-*  
*catur.*

144 Præmitendum est  
tertio: quod ut servus com-  
pareat sibi peculium non requi-  
ritur voluntas expressa domini  
concessiva talis peculii, sed  
sufficit tacita permissiva, seu  
merita negativa, aut non pos-  
tivæ impeditiva: exterum ut  
habeat liberam administratio-  
nem dicti peculii, non suffi-  
cit voluntas hac permissiva,  
sed ulterius requiri expressa  
licentia Domini: ita habetur  
expressè præallegata leg. *Quam*  
*Tuberonis 7. §. 1. ff. de Pecu-*  
*lio*, ubi Ulpianus ait: Qui-  
dam putant, servum peculium  
habere non posse concedente do-  
mino. Ego autem puto, non  
esse

effe necesse, peculium concedi à  
domino, servum habere; sed non  
adimi, ut habeat: alia causa est  
peculii libere administrationis,  
nam hec specialiter concendenda  
est. Aperte hoc ipsum rete-  
git Pomponius leg. Non solùm  
49. ff. eodem titulo, inquiens:  
Non solùm id peculium est, quod  
dominus servo concessit; verum  
id quoque, quod ignorante qui-  
dem eo, acquisitum sit, tamen  
suscipiet, passus erat, esse in  
peculio. Ex quo constat, quod  
ad hoc, ut servus habeat pe-  
culium sufficiat voluntas pra-  
sumpta domini.

145 Præmitendum est  
quartò: quod servi civiliter  
pro nullo habentur, ut dici-  
tur leg. Quod attinet 32. ff. de  
Regul. jur. Quod attinet ad ius  
civile, servi pro nullis haben-  
tur, non tamen, & jure natu-  
rali; quia quod ad ius natu-  
rale attinet, omnes homines  
sunt æquales. Ac proinde ser-  
vis, nec potest civiliter obli-  
gare, nec obligari, leg. In per-  
sonam, ff. de Reg. jur. In per-  
sonam servi nulla cadit obliga-  
tio, ex leg. *Vix tertis 53. ff.*  
*de Judicis*, dicimusque ex pro-  
fesso Subiect. sequenti. Secundo,  
dum quis liber pro seipso, & ser-  
vo stipulatur. Tertiò, si servus  
stipulatur sibi factum ius per-  
sonale, leg. *Stipulatio iusta 38. §. 7.*  
*ff. de Verbor. obligat.* Quartò,  
quod legatum sibi relatum pro  
alimentis.

147. Præmittendum est quinto: Quid milita huc, abjectaque servorum conditio aliquibus lenientis temperatur. Primum: Quia hæc omnia solum intelliguntur de Jure civili: Nam quod attinet ad jas naturale omnes homines sunt aquales, ut ajebat lex. Quid attinet, & merito, natura siquidem communis, eademque omnibus est, leg. 12. in stat. f. de accus. juxque naturali omnes homines liberi sunt, ut ait Imperator Instit. de Libertin: atque ideo Servitus contra naturam esse dicitur leg. 4. §. 1. f. de Statu homini, & ut mature inquit Seneca lib. 4. Epist. 32. Quid est eques Romanus, aut libertinus, aut servus? Nomina ex ambitione, aut ex injuria nata. Secundum temperatur: Quia dominium, & potestas domini non extenditur, neque ad vitam, neque ut possit eos mutare, nec ad spiritalia, nec ut valeat servis impedit conjugium, quæ omnia late firmat P. Molina tract. 2. disput. 32. num. 3.

148. Præmittendum sexto, & præcipuum: Quid licet servus nos sibi, sed domino acquirat, ut palius statuit titulus Digest. de Peculio, & stipulatione servorum, & pluries, ac alibi, moderatur hoc primò: Dum servo aliquid donatur, ita ut donans polis, quod donatio

cedat in commodum domini. Secundò: Si dominus ipse ita donet servo, vel donata ab alio, ita velit fieri sui servi, ut nunquam transeat ad dominium ipsius domino. Tertio, & priu- cipaliter: Ubi peculium est in more, ut possum esse in Hispania insulæ D. Exim. P. Suarez disput. unica de Justitia Dei, sect. 6. in solutions difficultatis 2. & P. Palao ubi supra, disput. 1. de Justit. commun. punt. 1. §. 3. & in Lusitania expresse testatur P. Molina tom. 2. de Justitia tractat. 2. disp. 38. & Reboll. disput. 48. num. 68. in America Meridionali affirmit P. Oñate, & in nostra Septentrionali experientia nobis compertum est: ubi, inquam, consuetudo vigeret, de eo quod servus cum domino suo paciscitur, illi se singularis diebus tradicatum duos, aut tres annos, aut aliud determinatum persum, quod journal appellare soleamus, & quidquid ultra illud locutus fuerit labore, industriæ sibi pleno iure acquirit.

149. Ex quo sit primò: Quid servus hic ex rebus hoc pacto sibi remanentibus potest fe, vel alium redimere, servum alium sui vicarium, adsciscere, domum, aut fundum emere; quod in præi. identidem exequi videmus. Fit secundò: Quid peculium hac viâ acqui-

fi-

Disp. IV. De his, qui contrahere possunt, &c. 239

scunt: non potest dominus à Secundo, ex leg. Natur. liz. 13. seruo auferre pro libito suo, quia illud habet ex consensu, & expressa voluntate domini. Fit tertio: Quid duplex peculii gentis habent hodie servi. Primum precarium, pendensque à domini voluntate; & hoc genus peculii solemne erat, dum jus conditum fuit; & ferè semper, ac conceditur servo peculium habere, de hoc peculii debet intelligi; & de eo sic accepto intelligenda sunt plura huc spectantia in titulis de stipulatione servorum, & de peculio. Secundum genus peculii est, quod habetur per veram concessiōnem domini: & hoc genus peculii jam introductum fuerat, dum jus condebatur, licet non adeo frequenter, ut nunc vigeret, ut colligatur ex præallegata leg. Quam Tabernoris 7. ff. de Peculio, & ex leg. S. liberam 10. Cod. Quid cum eo, &c. quam post expendimus: & ex hac suppositione pendet quæ de servorum contractibus nobis stabilienda sunt.

150. Dico secundò: Servus peculium habens naturaliter obligatur, si absque licentia domini contrahat: est communis inter Juristas, & Theologis, illustrisque Richardo Instit. de Action. & obligat. Probatur primò, ex præfacta leg. Quod attinet 32. ff. de Reg. jura

tra-

trahitur, qui jubet, idem habet  
tut. leg. i. & 8. Quod cum eo, qui  
in aliena potestate est, &c. Proba-  
tur itidem ratione à legibus  
insinuatā: quis contractus ini-  
tus à servo iussu domini mora-  
liter, & civiliter potius à domi-  
no, quam à servo celebratur: in  
moralibus quippe potius im-  
putantur actiones præcipienti,  
quam exequenti, præsertim si  
sit parere, moremque gerere  
præcipienti teneatur: Tum quia,  
ut constat ex leg. Jure, ff. de  
Reg. jur. Jure quis facit, quod  
auctore Prætore facit, cum ba-  
best parere necesse. Tandem  
evincitur paritate mandantis,  
qui solus obligatur civiliter ex  
contractibus mandatarii, ut in-  
dubitate juris est.

152 Dico tertio: Servus  
contrahens non iussu, sed de li-  
centia domini expressā validē  
civiliter contrahit, manetque  
obligatus de peculio, sive in  
quantum vires peculii sufficiunt;  
dominus autem non manet obli-  
gatus ex propriis, nisi eafu quo-  
talis contractus vertatur in rem,  
utilitatem, aut commodum do-  
mini; & tunc datur actio in  
dominium; quz appellatur, *de*  
*in rem verso*. Probatur asser-  
tum ex variis legibus tituli, ff.  
de Peculio, & præcipue ex leg.  
Nec servus 41, ubi Ulpianus  
inquit: *Quod servus ipse debet*  
*eg nomine in peculium*; & si qui-

dem inde in rem domini verum  
est, in dominum actio datur.  
Constat itidem ex toto titulo de  
in rem verso, præsertim ex leg. i.  
Ratione probatur: Quia domi-  
nus personans servum, implicite  
vult obligare peculium servi  
juxta vires peculii, quod si  
contractus cedit in utilitatem  
ipsius domini, debet velle obli-  
gare rem suam, in quantum res,  
qua contractui subjacet, potest  
verti in rem propriam ipsius  
domini: Ex quo infertur, quod  
si, aut jubens, aut personans  
servum dolam aliquem malum  
committat, in frandemque cre-  
ditorum vergat, & contractus  
bona fidei sit, tunc dominus  
tenebitur solvere non solum de  
peculio servi, sed etiam ex pro-  
priis, ut expresse decidit Ul-  
pianus leg. i. ff. *Quando de pecu-  
lio actio annualis est*, & leg.  
*In bona fidei contractibus* 31. ff.  
*de Peculio*.

153 Dico quartò: Servi  
habentes peculium secundo mo-  
do acceptum, hoc est servi sti-  
pendiarii, possunt circa tale pecu-  
lium, & de tali peculio quem  
vis contractum validum civili-  
ter celebrare sive nova licentia  
domini, & tunc transferent do-  
minum, nedium naturale, sed  
etiam civile. Probatur primò  
ex leg. *Si liberam so. Cod. Quod*  
*cum eo, &c. ibi: Si liberam pe-  
culii administrationem habentes,*

equas

*Disp. IV. De his, qui contrahere possunt, &c.* 241  
equas de peculio cum factis ser-  
vi videntur, reprobandi con-  
tractum dominus nullam habet  
facultatem. Probatur secundo:  
Dum servus agit, ut liber, tunc  
pro sua libertate, habet plen-  
num dominium circa peculium  
suum, adeo ut possit constitere  
in judicio adversus dominum  
suum, ut expresse habetur, leg.  
*Vic 53. de Judic. ubi memo-  
ratis aliquibus causis in quibus*  
servis integrum est in ju-  
dicio constitere, ait Hermoge-  
nianus: *Præterea fideicommissam*  
*liberatatem ab his petent, sed si*  
*qui suis nummis redemptos se*  
*& non manumissoff efferventer.*

154 Ex qua lege constat  
primo: Quod servus potest ha-  
bere peculium, quod sit suum  
servi civiliter; nam si esset suum  
domini, non posset constitere in  
judicio adversus dominum.  
Constat secundo: Servum posse  
obligare, & obligari civiliter  
ex hoc peculio: nam qui dat  
est, dat consequentia, ad esse:  
atqui ius civile dat servo, posse  
habere peculium, quo à servitute  
eximi, redimique possit: ergo  
etiam debet concedere, quz  
necessaria sunt ad habendum  
peculium requisitum ad sui re-  
demptionem: atqui posse civili-  
ter obligare, & obligari est  
medium requisitum ad augen-  
dum hoc peculium: ergo, &c.

155 Affertum hoc firma-

tur etiam ex leg. *Quoniam Tuber-*  
*onis 7. & Scire 2. ff. de Peculio*,  
cujus verba dedimus præmisso  
secundo hujus questionis, in qua  
habetur, quod peculium potest  
complecti res, tam mobiles,  
quam immobiles, in modo, & vi-  
carios, & debitorum nomina:  
atqui ad hæc omnia peculium  
extendi non posset, nisi posset  
servus stipendiarius quolibet  
contractus inire: ergo potest.  
Roboratur: Quia quilibet ser-  
vus personatus à domino, in modo  
de illius permissu potest civili-  
ter contrahere: ergo multo magis  
id poterunt servi, quibus a dominis conceditur, ut dum-  
modo diurnum pensum ipsiis  
solvant, in omnibus aliis se ge-  
rant, ut liberi. Atqui ita in  
praxi fieri quotidie sane ex-  
perimur.

## SUBSECTIO II.

### SOLVUNTUR ARGUMENTA.

156 **O**BJICIES primò  
contra primam conclusionem  
leg. *In personam 22. ff. de Reg.*  
*juris: In personam servilem*  
*nulla cadit obligatio: ergo nec*  
*naturalis: si etenim hæc caderet,*  
*falsa esset universalis negativa*  
*legis. Distinguo verba legis: nulla*  
*obligatio: quz juridice dicatur*  
*propriæ obligatio, concedo:*

H h nullas

nilla, qui in re non sit talis, ut ait Justinianus Institut. de Libertatis. Aliud jus gentium est secundarium, quod usu, & humanis necessitatibus id exigentibus constitutum est, & hoc jure introducta est servitus, ut dicunt praeobjecta leg. *Manu-  
missiones 4. ff. de Fidu-  
jffor. 16. §. Naturalis, ff. de Fi-  
dejffor.* vide ibi dicta.

157 Objicies secundò instando: Obligatio naturalis ad jus gentium refertur, ex leg. *Cum amplius 28. §. Si natura,  
ff. de Reg. jür. sed servitus jure  
gentium introducta est, leg. 14.  
ff. de Fidu. & jure, leg. *Liber-  
tas 4. ff. de Stata bonum, &  
ex aliis iuribus:* ergo servi ne-  
queunt naturaliter obligari, dis-  
tinguo majorem: obligatio na-  
turalis refertur ad jus primavum  
gentium, concedo: ad secundarium,  
nego: & inversis terminis  
distincta minori, nego con-  
sequentiā. Igitur jus gentium  
aliud est primavum, nempe,  
quod ex naturali ratione des-  
cendit, & quo omnes gentes ta-  
cita confessione utantur, ut di-  
citur §. Jus autem, Institut. de Ju-  
re naturali, & civili; & ex hoc  
descendit naturalis obligatio; &  
hoc jure inspecto, omnes ho-  
mines sunt aequales, ut habetur  
dicta leg. Quod attinet: omnes  
que homines liberi nascuntur,*

ti-

titionem soluti ante Judicis senten-  
tiam, concedo: post illum, ne-  
go: vel aliter: impedit repe-  
titionem factam propriā autho-  
ritate, concedo: interventu Ju-  
dicis, nego: & inversis terminis  
distincta minori, nego con-  
sequentiā: cum ergo servus  
contrahens extra causam pecu-  
liarem non personatus à domi-  
no, nullam obligationem civi-  
lem contrahat, ideo Judge pre-  
cipit resiliū, & refici quidquid  
solutum est; ut in similī diximus  
de contractu minoris non au-  
thorati. Quod autem servus, &  
naturaliter obligatur, & quod illius  
fidejusio valeat, præter  
dicta habetur, leg. *Heres 21.  
§. 2. ff. de Fidejffor.* Ad secun-  
dum distinguo maiorem: natu-  
ralis obligatio valet ad novationem,  
ex leg. 1. ff. de Novationibus, ubi  
Ulpianus: Qualisunque igitur  
obligatio sit, que preefit, no-  
vari verbis potest, dummodo  
sequens obligatio, an naturaliter  
teneat, aut civiliter: atqui  
si servus extra causam pecu-  
liarem intercesserit, non fit nova-  
tio; ut decidit Gajus leg. In  
personam 30. §. Pecuniam, ff.  
de Pactis, & §. Præterea, Insti-  
tut. Quibus modis tollatur obli-  
gatio: ergo servus, nec naturaliter  
obligatur.

159 Respondeo distinguendo primam majorem: na-  
turalis obligatio impedit repe-  
titionem factam propriā autho-  
ritate, concedo: si placet poteris arguendo  
respondere, in casu legis nullam  
licitiam, ne quidem tacitam  
intervenisse, contractusque fuisse  
initos extra causam pecula-  
rem.

160 Instabis: Cui con-  
ceditur actio ad repetendum,  
conceditur exceptio ad reti-  
nendum, leg. *Inquisitor 178. ff.  
de Reg. jür. Cui damus actionem,  
eidem. & exceptionem* competere multo magis quis di-  
xerit, & aliis iuribus suprà da-

H h 2 rem;

244 Tract. I. de Contract. In genere.  
rem: fidejussor non obligatur in contractu, in quo nec natura-  
liter obligatur servus, concedo:  
in quo servus manet obligatus,  
nego suppositum, nimirum, quod  
casus dictæ legis *Quoties fuerit*  
*talis*, ut in illo servus posset  
obligari; casus igitur objecta  
legis est, quo servus spopon-  
dit, se litigaturum, staturum  
que in judicio; cum autem  
servus personam legitimam in  
judicio comparendi non ha-  
beat; inde est, quod ex tali con-  
tractu, neque ipse fuit natura-  
liter obligatus, nec fidejussor  
accedere potuit.

162 Objicies ultimò  
contra ultimam conclusionem:  
Ex variis iuribus constat, pri-  
mo: Quod servi pro nullis ha-  
bentur civiliter. Secundò: Quod  
servo nil potest civiliter debe-  
ri, nec ipse debet. Tertiò:  
Quod quidquid acquirit, non  
sibi, sed domino acquirit. Quar-  
to: Quod non potest confilere  
in judicio adversus dominum,  
ut expressè deciditur leg. Nullo  
modo 7. ff. Ad legem Corneliam  
de falsi, ubi Marcianus: Nullo  
modo servi cum dominis suis  
consistere possunt, cum nequidem  
omniò jure civili, neque jure  
Pratorio, neque extra ordinem  
computentur: ergo nullo modo  
possunt civiliter obligari. Res-  
pondetur universem ad hac om-  
nia; vera quidem est de servis,

qui non habent administratio-  
nem liberam sui peculii con-  
cessam à dominis pro augendo  
suo peculio, secùs verò de illam  
habentibus, ut probavimus ex  
leg. Si liberam 10. ff. *Quod cum*  
*eo*, &c. Ulterius haec vera sunt,  
dum non agunt ut liberi, seu  
in causa sua libertatis; nam  
dum de ea pertractant, possunt  
in judicio consistere adversus  
dominos; & dicemus Subsec-  
tione sequenti, constatque ex leg.  
Vix 53. ff. de *Judicijis*, jam alle-  
gata, & nota *Glossa* ad leg.  
*Nullo modo*, nobis objectam.  
Tandem respondetur, prædicta  
jura solidam eisdem de servis  
prout eo tempore; & ferè sem-  
per habebant peculum, nimirum  
quasi precarium; non verò de servis stipendiariis, qui  
insoliti, aut rari tunc dabantur,  
& ut expressè constat ex  
legibus 3. 4. 5. & 6. ff. de *Legi-  
bus*: *Jura, & leges solidam con-  
stituantur de his, que ut pluri-  
mum, & frequenter accidunt,*  
*non verò de his qua raro even-  
tiunt: quales sunt contractus*  
*servorum, qui consue-  
tudine ipsa in usu*  
*jam sunt.*  
(\*)

SUB-

Disp. IV. De his, qui contrahere possunt, &c. 245

### SUBSECTIO III.

UTRUM SERVUS CON-  
TRAHENS cum suo domino circa  
suum libertatem posset in utroque  
foro dominum compellere, ut ip-  
sum manumittat: dominusque  
teneat acceptare pre-  
sum redemptio-  
nis?

163 Questionem hanc,  
est plurimos,  
tum Juristas, tum Theojuristas,  
diligerent evolverim, apud nul-  
lam in terminis terminantibus  
illam exagitatam, discussamque  
adivni: Profiteri nihilom-  
inus, apud multos forte jam evi-  
cerat fuisse, cum nihil sub sole  
novum reperiatur, ignoratione  
que mea vertendum esse, quod  
apud nullum ex Authoribus ex  
professo pertractatam offendere-  
rim. Aliis ergo terminis disqui-  
tit quæstio: Utrum domini te-  
neantur in utroque foro manu-  
mittere servos suos redemptio-  
nis premium offerentes? Pro cuius  
clariori enodatione

164 Prænoto primò: Præ-  
oculis omnino habendum du-  
plex illud peculiū genus, quod  
superiori questione distinximus,  
explicuimusque, præfertim illud  
de servis stipendiariis, vulgo  
Jornalero; insuper memoriam re-  
non

fricandum est, id quod in solu-  
tione ad objectionem secundam  
præcedentis Subsectionis diximus:  
nimirum, servitutem intro-  
ductam fuisse iure gentium  
secundario; libertatem verò esse  
de jure naturali: nam ut dicitur  
leg. *Manumissiones 4. ff. de Jusfit.*  
& iur. *Jura naturali omnes ho-  
mines nascituri fuerant liberi.*  
Quod etiam ex Julianiano Init.  
de *Libertinis in principio*, imbi  
dedimus: Atque hinc est, quod  
pro libertate adipiscenda adeo  
propè innumeris sint concessi à  
jure favores, ut merito dicatur  
in leg. *Libertas 122. ff. de Reg-  
juris*: *Libertas omnibus rebus fa-  
vorabilior est.* Et leg. *Libertas*  
106. eod. tit. *Libertas ineftima-  
bilis est*, imo: *Infinita affi-  
ratio est libertatis*, ut definit Pau-  
lus leg. 176. ff. *codem de Regu-  
lis juris*.

165 Prænoto tertio: Do-  
minos posse à Judge vel Eccle-  
siastico, vel Sæculari compelli ad  
vendendo servos, ut communi-  
ter tradunt Doctores. Primo:  
Si tyrannorum ritu nimis in ipsis  
deserviant. Secundò: Si necessa-  
ria ipsi non præbant. Tertiò: Si  
ab æterna salutis via illos impie;  
ac barbarè arceant. Quartò: Si  
uterque conjux servus sit diversi  
domini, & diversa loca inhabi-  
tantis, ita ut mutuò convenire  
nequeant servi conjuges, & ob-  
sequia dominis debita præstare

non valeant; tunc ut vicerit incontinentia periculum, cogenitus est alter dominus ab Ecclesiis, ut vendat alteri domino volunti emere; ut firmat P. Sanch. 7. de Matrimon. disput. 22. numer. 6.

166 Prænoto quartum: Quod servi possunt se à misera servitutis conditione redimere, sive pretio ab aliis ad hunc finem donato, sive ex proprio peculio; tuncque dominus, si pretium accipiat, promittatque, se manumisstrum servum, tenetur, non solum in foro interno, sed etiam in externo; & tunc servus potest in judicio consistere adversus dominum suum: ut constat ex p̄allegata leg. Vix 53. ff. de Judicis: cuius verba dedimus conclusione 4. superioris questionis: liquet itidem ex leg. i. 4. & 5. ff. de Manumission. & leg. Qui se dicit. 55. ff. de Judicis. His prænotatis: sententiam meam in hoc puncto prudentioribus in jure Consultis, Doctoribusque omnigena litteratura Magistris diadicandam, perpendendamque subjiciam: unde disputationis gratia,

167 Sit ergo prima conclusio: Stando juri naturali, & in foro conscientie probable judico, dominos teneri acceptare à servis pretium pro libertate sua oblatum, undecunque

licitè habitum, comparatumque à servis; subindeque tenentur in conscientia eos manumittere, dum pretium justum exsolvent. Probatur primò: Libertas est de jure naturæ: ergo dominus tenetar concedere libertatem servo pretium justum offerentem. Probatur consequentia: licet dominus habeat jus ad servum ex jure gentium secundario, hoc jus cedere debet juri primævo, dum pretium offertur à servo: ergo tenetur dominus pretium accipere, & servum in naturalem libertatem afferrere. Secundò: Id est non tenetur dominus, quia nullus potest cogi, ut rem suam vendat: atqui hoc non viget in libertate, ut conclusione sequenti probabimus: ergo, &c.

168 Sit secunda conclusio: Stando juri civili, dominus qui non concedit servo peculii liberam administrationem non potest compelli, ut manumittat servum offertem recompensatione sua pretium justum; si vero liberam administrationem servo concedit, & potiori jure, si servum stipendiarium constituit, cogi debet, ut pretium accipiat, servumque manumittat. Probatur prima pars: Servus in primo casu nullum jus civile habet in peculium, & quidquid acquirit, acquirit domino etiam ignorantia, &

in-

Disp. IV. De his, qui contrahere possunt, &c. 247  
invito, pro nulloque civiliter reputatur, nullam habet actionem, non potest in judicio consistere adversus dominum; ut pluribus legibus suprà contractum manet: ergo dum offert domino pretium, non potest à Judice compelli dominus, ut illud accipiat, servique libertatem concedat.

169 Probatur secundò: Peculium hujuscæ generis est suum domini civiliter, & non suum servi: ergo dum dominus celebraret contractum de tali peculio, contractum utique celebraret de re civiliter propria: atqui contractus de re propria civili jure nullum est; ut infra statuetur: ergo civiliter dominus ad talēm emptiōnis, & venditionis contractum cogi non posset, nullus enim civiliter cogi potest ad contractum civiliter nullum. Probatur tertio, argumento, ex specie leg. Deberi 6. & leg. Si te 13. Col. de Fideicommiss. libertat. ex quibus deducitur, dominum non posse compelli, ut vendat servum, cui fideicommissa est à restituere libertas: atqui hoc intelligi nequit de libertate concedenda ob peculium servi habentes liberam administrationem suorum bonorum: ergo quia dominus cogi nequit ad concedendam libertatem servo, oblatio pretio non

ex leg. Is qui 4. ff. de Manumission. ubi Ulpianus: Is qui suis nummis emitur, Epistola Divorum Fratrum ad Urbium Maximum in eam conditionem redigitur, ut libertatem adipiscatur, & s. sequenti explicat, qua

qua ratione possit dici suis nummis emi servus cum numeros non habeat, & subiungit in favorem libertatis, quod convenientibus oculis credendum est, suis nummis eum esse redemptum: in hanc eadem speciem recidit, quod Marcianus definivit leg. *Siquis dicas 5. ff. eodem titulo, addens, talem seruum posse confidere cum domino suo: consonant etiam lex Siquis ab alio 19. ff. eod. & lex 84. in fine, de Hereditib. instituend. & aliae plures: ex quibus sic argumentum confurgit. Servus, qui suis nummis libertatem vult exercere, illam adipisci debet, potest confidere in iudicio adversus dominum suum, etiam si non constet, qualiter numini sue: ergo nullo magis, dum palam sit, esse civiliter suos, ut in nostro casu.*

**172** Responderi potest: Hac intelligenda esse non absolute, nullaque suppositione facta; sed pro casu quo, dominus consententer in manumittendo servo, illiusque premium acceptarit. Impugnatur solutione: Prædicta constitutio Divorum Fratrum continet speciale privilegium, singulareque favorem in libertatis commodum: atque quod dominus manumittat servum, postquam promisit se manumisserum, premiumque accepturum, & multo

magis si jam premium accepit, nihil specialis favoris libertati conceditur: quia enim favor est, quod manumittatur servus oblatu, & accepto pretio, & promissione facta: ergo tenetur manumittere, licet promissio, & pactum non praecesserit.

**173** Probatur tertio ex leg. *Vix certis 53. ff. de Judicis, leg. Qui se dicit 67. ff. eod. leg. 1. 4. & 5. ff. de Manumis. in quibus deciditur, servum posse in iudicio confidere adversus dominum accipientem premium redemptionis, & nolentem manumittere, nullibi tamen alternative præcipitur: ut, aut refundat premium acceptum, aut manumittat, sed determinate injungitur manumisso. Ex quibus sic efformatur argumentum: Ideo in his casibus dominus debet à Prætore cogi; ut servo libertatem concedat, quia jam promisit servo, libertatem ex suppositione, quod servus premium solvat, atqui dominus, duum pacificetur servo stipendiario, quod certum pensum solvat, illi promittit, quod postquam diurnum stipendum solverit, ratum habebit dominus, quidquid ex peculi residuo disponuerit: (oīs aliter expresse conveniunt) ergo pacificetur, quod ratum habebit, si voluerit libertatem nummij illis lucrari: ergo compellendus est à Prætore,*

ut

**Disp. IV. De his, qui contrahere possunt, &c.**

ut premium accipiat, servumque manumitterat.

tatis concessa sunt iure communii, ut dicemus dum de libertate concessa in fraudem creditorum nobis sic disputatione: ergo etiam si nullus invitus compelli possit, ut res suas vendat, hoc non debet intelligi in causa libertatis.

**174** Probatur quartò, everendo primum fundamentum contraria sententia: Ideo non potest compelli dominus ad talem contractum: quia nemo potest cogi ad vendendam rem suam: ex leg. *Inventio de Reg. jur. & aliis, quas objectione prima contra hanc conclusionem dabimus: atqui hoc non habet locum dum de redēptione libertatis agitur: ergo, &c. Probatur minor: Etiam si juxta principia juris in contractu societas non possit cogi anus ē sociis doabus, ut rem vendat, altero volente vendere, tamen si socius habens minimam partem in servo vult ipsum manumittere, potest cogi alius socius ad accipiendum legitimū premium sibi competens, ut habetur leg. Unica, Cod. de Communi servo manumisso, &c. f. Si itaque, &c. f. Erat oīm, Inīt, de Donat. Ulterius: Licit res dotales non possint alienari, nihilominus servus dotalis potest manumitti, ut constat ex leg. 1. Cod. de Servo pign. dato marito. Infuper licet beneficium non conferatur invito, servus tamen non potest libertatem recusare, nec beneficium hoc detrectare, ut multis, & cum multis probat Pichardo folio mibi 527. & sic de aliis, quaz in favorem liber-*

*tatis concessa sunt iure communii, ut dicemus dum de libertate concessa in fraudem creditorum nobis sic disputatione: ergo etiam si nullus invitus compelli possit, ut res suas vendat, hoc non debet intelligi in causa libertatis.*

**175** Tandem hoc ipsum roboratur ex eo, quod licet in omnibus aliis rebus, quaz in commercium, humanumque contractuum conventiones caderent possint, inconciliū esset omni jure, nullum adigi posse, ut res suas emptioni, venditioni que iuritus subjiciat, ab hac generali regula eximi deberet libertas: *Cujus favore (ut cum Iustiniano loquar in principio institutorum de libertatis) antiquos Legislatores multa etiam contra communes regulas statuisse, manifestum est: ergo licet ut commonis regula antiæ quorum legumlatorum, quod nemo cogendus sit, rem suam dilatrehere, ab illa libertatem exceptum iri, merito tenendum est.*

**176** Secundum fundatum adversus nostrum assertum esse potest: quod servi quidquid peculi habent, totum quantum est, ad numerum domini habent, subindeque nihil de illo disponere valent invito domino, & multo minus contra ipsum dominum: atqui

li

hoc

hoc est falsum in servis siipendiariis: ut anteriori questione sicutum reliquius: ergo, &c. Tertium fundamentum potest esse: Quod ut domini à Judece compelantur libertatem seruo vendere, debet servas habere actionem, & ex leg. *Cum servo, ff. de Reg. jur. Cum servo nulla est actio*: debet praterea servas civiliter esse aliquid, & quod atinet ad ius civile servi pro nullo habentur, leg. *Quod atinet, ff. eodem* atqui servit, qui à domino liberam peculii administrationem habent, possunt in iudicio consistere, illorumque contractus nequit dominus rescindere: ex allegata *Si liberam 10. Cod. Quod cum eo, quam supra resulimus: ergo, &c.*

177 Obijcies primò contra secundam partem secunda conclusionis, que negotium in hoc punto facessit: Nullus potest cogi, ut res suas vendat, leg. *Inventio 1. Cod. de Contractu, emptione, ibi: Invitum comparare, vel distrahere postulantis desiderium justam causam non continet, & leg. In venditione 13. Cod. eod. tit. ubi habetur: Dominus invitatus ex hismodi conventione rem propriam, vel quilibet alteri distraherem non compellitur, & leg. Nec emere, & leg. fin. Cod. de Jure delibrand. leg. *Invitus, Cod. Locat. leg. Nec**

*ab initio, Cod. de Nuptiis, &* pluribus aliis; estque receptissima Doctorum opinio; ergo nequit compelli dominus, ut pretium acceptet, servumque emanuimittat. Respondeo primò distinguendo maiorem: Nemo potest cogi, ut rem suam vendat, generaliter, & ut plurimum, concedo: absolute universaliter, nego: fallit enim universalis illa multis in casibus. Primi: Quia potest quis testamento damnari, ut rem propriam vendat, leg. 66. *ff. de Legatis 2.* Fallit secundò: Narratione communionei, & societas potest focius compelli, ut rem vendat, leg. 13. §. 17. *ff. de Action. empt.* & vendit. Tertiò: Ratione publicae utilitatis, v. g. ut fami publica subveniatur, leg. 1. §. *Cura carnis, ff. de Officio Prefecti*, traduntque Barth. Baldus, & communiter Doctores ad leg. fin. *ff. Ad legem Julianam de annon.*

178 Fallit itidem quartò: Favore quadam speciali, ut si pater ob inopiam vendat filios potestate, fortunā blandiente, in meliore frugem redigatur, potest compellere emptorem, ut ipsi filios iterum vendat, leg. 2. *Cod. de Patrib. qui filios distraxit.* Quintò fallit: Quando quis habet aream, vel fundum, & vicinus vult altius tollere, aut edificare aream; aut dominum,

ita, ut noceat vicino, tunc vicinos, cui dannum sit, potest pretio exhibito impeditre, ne altius proxima domus elevetur, ex leg. fin. *Cod. de Servit. & aqua*, traduntque communiter Doctores, sequuti Barth. Cynum, Odonatorem scilicet, Paulum, Anton. Gomez 2. *Variar. esp. 2. num. 510.* in omnibus his casibus potest dominus compelli, ut rem suam vendat ob favorem illorum, in cuius utilitatem cedit, rem venumiri: cum ergo omnia verum favorabilior sit libertas, ut ait lex 22. *ff. de Reg. jur.* potiori titulo id ad libertatem assequendum extendendum. Secundò respondeo distinguendo verba legis 11. *In vitium comparare, distrahere postulantis desiderium justam causam non continet*, si non ad sit specialis ratio, concedo: si adit, ut in nostro casu datur, nego. Tertiò distinguo alteri: Invitum rationaliter, &c. concedo: irrationabiliter, nego.

179 Obijcies secundò: Ex pluribus legibus constat, dominos nequit teneri manumittere servos, ex quibus aliqua supra dedimus. Secundo, ex leg. *Interpositas 13. in fine, Cod. de Transact.* ibi: *Noque enim dubii juris est, dominos cum servis suis pacientes, & placitis teneri, atque obligari non posse, ubi Baldus numeris colligit, do-*

polsint dominos obligare, & adversus illos in judicio comparere: quod prater leges à nobis supra expensas, constat etiam ex leg. Non solum 49. §. 2. ff. de Peculio, ubi Papinius inquit: *An debitor, vel seruos domino, vel domino seruos intelligatur, sic causa civili computandum est.* Ad tertium respondeo, legem Regiam, loqui de promissione merci liberali: non verò de contractu oneroso, qualis est dum servus, oblatio pretio, redēptionem suam tentat, & multo magis dom plenam peculii sui administrationem habet. Dominus sponte promittens libertatem servo, tenet naturaliter: & in foro conscientie illum manumittere, licet non teneat civiliter, & ideo ait lex municipalis, quod promissio facta à domino in favorem servi non teneret, neque è converso: *De manera, que se puedan apremiar, quod solita ad obligationem civilem referendum est, et in terminis terminantibus tenuentur.* Joanna. de Molina in *differentiis inter fororum conscientia, et externum,* noster Ladovic. de Molina tom. 2. de Jusit. tract. 2. disput. 38. §. Primus cf. Lopez, P. Thom. Sanch. 7. de Matrim. disput. 24. num. 22. & plures alii: si ergo dominus liberaliter offerens libertatem, teneat in conscientia illam seruo concedere, quid mirum, quod contractu oneroso, & precedente adeo ampliè & despoticā administrationis libertati circa peculium, civiliter teneat dominus servo circa suam libertatem?

181 Objeties tertio leg. *Cum servus 54. ff. Mandat, vel contra, ubi Papinius agens de servo mandante se redimere. Quod de suis nummis emptor (mandatarius scilicet) pretium dederit, (neque enim alter iudicio venditi liberari potest) queri solet, an utiliter de peculio agere possit?* Et verum, O utius videtur, Prætorum de his iusmodi contractibus servorum non cogitasse, quo se ipsi mala ratione dominis auferunt: ergo Prætor exaudire nequit servos, dum apud ipsum pro sua libertate compararent. Respondeo, legem expressè loqui de servo se redimente, non suis nummis, & non habente liberam administrationem peculii, sed mala ratione se auferente à domini potestate, hoc est, malo more, ac modo, ut explicante commeniter Interpretes, & de quo agitur Cod. Si serbus extero se emi mandaverit, non verò de servo prout à nobis in decursu questionis ad dubium præfens exponitur. Alia argumēta, consilto omitimus, cum ex superiori jactis facile dilini possint. Quibus om-

253 omnibus probabilem arbitror, quam exposuimus sententiam in favorem abjecta, & miserabiliter servorum conditionis: & cuius probabilitatem peritoribus in jure Magistris dicentiam subiicit: quod si levissimis legum, & rationum fulcris eam innixam pronuntiaverim, manus libenter conseram, conacique fuisse satis difficulter prudenter nullus.

## SUBSECTIO I.

## SECTIO VII.

**A**N, ET QUALITER  
contrahere possint Religiosi  
Monachales, & Men-

**U**TRUM, ET QUOMODO  
Religiosi voto solemnī pa-  
pertatis adstricti con-  
trahere va-  
leant?

182 **P**LURIMA circa Religiosorum contractus exagitatī possunt, tum de Religiosis beneficiariis, qui beneficij fructus percipiunt, tum de ejectis, in seculo commorantibus; tum de aliquibus contractibus, ipsis specialiter prohibitis, qualis est negotiatio stricta, confessio testamenti, aditio hereditatis, donatio causā mortis; & sic de aliis, à quorum endatione operam in presenti subtrahimus; quia non ad tractatam de contractibus in genere, sed in particulari, & ad tractatū de statu Religiosorum concernunt: solam igitur hic

**S**TATIM supponē-  
nendum est, nullam esse in pre-  
senti controversiam de Novi-  
tii, qui vota solemnia adhuc  
non nuncuparunt: nam hi, licet  
Religiosi statū privilegiorum  
participes sint, alti in odibis cum  
Religiosis neutiquam communica-  
nent. Res profecto secundum  
se stricta est abdicatio dominii;  
inhabitacisque ad contrahendem:  
subindeque Novitii pos-  
sunt validi, & licite contrahere,  
nisi alio ioris impedimentoo  
obnoxii sint: nec istidem ques-  
tio nobis est de Religiosis Mi-  
litariis, de quibus pro indub-  
tato est, proprietatem, ac do-  
mi-